COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº
(Da Sra. Flávia Morais)

Requer a audiência da Comissão de
Trabalho, Administração e Serviço Público
para debater a implantação da extensão
do BRT de Santa Maria - DF para os
municípios do Entorno Sul do Distrito
Federal.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos do art. 117, inciso VIII, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a audiência no âmbito da

Comissão de Trabalho, Administração e Serviço Público para debater a

implantação da extensão do BRT de Santa Maria - DF para os municípios do

Entorno Sul do Distrito Federal, com a presença da ANTT, Ministério das

Cidades e dos Prefeitos de Cidade Ocidental - GO, Novo Gama - GO,

Valparaíso – GO e  Luziânia – GO.

JUSTIFICAÇÃO

O BRT são corredores de ônibus bi-articulados que funcionam

com a qualidade de um metrô. Eles andam sobre canaletas e em corredores

exclusivos, gerando mais conforto e agilidade para os passageiros.

Com o volume de cerca de 150 mil pessoas que se deslocam

todos os dias desta região para Brasília/DF, é importante estabelecer o debate

para aprimorar e disponibilizar novos meios de transportes, sendo uma

alternativa a extensão do BRT que liga Brasília/DF a Luziânia/GO, para atender

os municípios de Cidade Ocidental – GO, Novo Gama – GO e Valparaíso –

GO.

Com intuito de aprofundar este debate e viabilizar a melhoria dos

serviços públicos do transporte coletivo da região. Nesses termos, peço a

aprovação dos nobres pares.

Sala das Comissões, 09 de outubro de 2013.

Deputada FLÁVIA MORAIS

(PDT-GO)